

Serviços	Unidade	Preço(R\$)
Alteração de Dados no Sistema	por HAWB/AWB	R\$ 137
Apropriação DSI	por HAWB/AWB	R\$ 137
Atendimento Prioritário Personalizado	por PCG	R\$ 78
Acesso de Veículo ao Pátio de Manobras	por veículo	R\$ 150
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca (médio ou grande porte)	por veículo	R\$ 303
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca (pequeno porte)	por veículo	R\$ 96
Carregamento ou Descarregamento de Veículo Fora da Doca - Especial	por veículo	R\$ 466
Coleta de Carga com Pátio Vencido	por PCG	R\$ 87
Desarmazenamento ou Rearmazenamento de Carga	por PCG	R\$ 78
Descarte de Sobra de Voo	por KG	sob consulta
Desconsolidação e Desdobramento de Carga	por PCG	R\$ 158
Desova ou Estufagem de ULD refrigerado em área com temperatura controlada	Un	R\$ 234
Desova ou Estufagem Container	Un	R\$ 482
Despaletização de Carga	por ULD	R\$ 40
Documento Liberatório apresentado com pendência (documental ou sistema)	por documento	R\$ 17
Destinação de Resíduos Secos	Kg(mínimo de R\$10)	R\$ 2
Deslacre de veículos em Trânsito	por veículo	R\$ 22
Lacração de veículos em Trânsito	por veículo	R\$ 44
Segregação e disponibilização de Carga Trânsito Espec.	por PCG	R\$ 69
Estadia de Contêiner	por Unid./Dia	R\$ 275
Estadia de Veículo	por dia/fração por veículo	R\$ 248
Fornecimento de Certificados e Laudos de Manutenção e Calibragem de Equipamentos - TECA	por Documento	R\$ 69
Fornecimento de Relatório Customizado	por relatório	sob consulta
Fornecimento de Relatório Eletrônico	por relatório	R\$ 69
Fornecimento de Relatórios Impresso/ Cópia/ Consulta a Doc. Arquivos e/ou 2ª Via	por relatório	R\$ 69
Fornecimento de Fotografia	por PCG	R\$ 103
Fornecimento de Fotografia Adicional	por Foto	R\$ 5
Fornecimento de Mão de Obra - HH - Homem Hora	por hora	R\$ 154
Gerenciamento de Resíduos Secos (por Importador - limitado a 10 AWB e 1.000 kg)	por Importador	R\$ 699
Gestão de madeiras de sobra de voo	por KG	R\$ 0,93
Impressão	por folha	R\$ 1
Instrução de Atendimento à Conformidade para Cargas Farmacêuticas/ Linha Saúde	por Processo	sob consulta
Liberação ou Registro sobre rodas	por Unid.	R\$ 344
Movimentação interna - Alteração de Endereço de Carga	por PCG	R\$ 78
Permanência de Carga em área de Temperatura Controlada para Exportação	volume/pallet (fração dia)	R\$ 87
Permanência de Carga na DOCA	por hora	R\$ 55
Permanência de Lote Parcial na Liberação	por Dia/PCG	R\$ 736
Permanência de Cargas na Liberação	por hora/ PCG	R\$ 96
Permanência de Equipamento Aeronáutico Vazio em área Operacional	por posição/período	R\$ 28
Permanência de Equipamento Aeronáutico Paletizado em área Operacional	por Período	R\$ 96
Plugagem	por Unid./Dia	R\$ 96
Monitoramento de contêiner	por Unid/Dia	R\$ 96
Retiquetagem de carga	por PCG	R\$ 78
Repesagem de carga	por PCG	R\$ 78
Reconstituição de Volume, Carga e/ou Embalagem	por PCG	R\$ 78
Remoção de Carcaça	por Unid.	R\$ 12.459
Serviço Personalizado para Acompanhamento de Processos de Carga	por Processo	sob consulta
Serviço de Armazenagem Especial em Área Refrigerada	0,75% do valor CIF da carga/período 2 dias	
Serviço de Gestão e Segurança Adicional - Cofre Forte	10% da tarifa de armazenagem e capatazia	
Serviço de Organização de ULD's para Embarque das Empresas Aéreas	por Unid.	R\$ 34
Verificação de Carga no Terminal de Cargas de Importação ou Exportação	por AWB	R\$ 78
Visualização de Gravação de Vídeo	por Ocorrência	R\$ 748
Recontagem de Volume/ Carga	por HAWB/AWB	R\$ 96
Entrega Postergada - Carga Nacionalizada em área dedicada	por PCG	R\$ 248
Serviço de Faturamento à Prazo	por habilitação/ano	R\$ 1.471
Acondicionamento de Carga em Embalagem com Temperatura Controlada	por Embalagem	R\$ 1.246
Serviço de Fornecimento, Manuseio e Reposição de Pilha (uso em geral)	por Unidade	R\$ 39
Serviço de Paletização (Exportação)	por KG	sob consulta
Entrega de documento Posterior ao Encerramento do Termo	por HAWB/AWB	R\$ 69

Inspeção de Segurança	Unidade	Preço(R\$)
Inspeção efetuada pelo Operador Aéreo com uso de Equipamento de Raio-X e ETD	por KG	R\$0,034 a R\$0,085

Reposição de Gelo para cargas refrigeradas	Unidade	Preço(R\$)
Fornecimento de Insumo de Gelo Seco	por KG	R\$ 31
Fornecimento de Insumo de Gelo em Gel (500 ml)	por unid	R\$ 19
Fornecimento de Insumo de FOAM (500 ml)	por unid	R\$ 19
Fornecimento de Insumo de FOAM (1050 ml)	por unid	R\$ 31
Fornecimento de Insumo de Nitrogênio	Litro	R\$ 27
Manuseio de Gelo Seco e Congêneres	por HAWB	R\$ 370
Utilização de Infraestrutura para Gelo Seco/Nitrogênio e Congêneres	por KG/Litro	R\$ 25

Tratamento Fitossanitário	Unidade	Preço(R\$)
Fabricação de Embalagem de Madeira (até 100 kg)	Kg / PCG	R\$ 551
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 100,01 kg a 200 kg)	Kg / PCG	R\$ 688
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 200,01 kg a 300 kg)	Kg / PCG	R\$ 929
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 300,01 kg a 400 kg)	Kg / PCG	R\$ 1.347
Fabricação de Embalagem de Madeira (de 400,01 kg a 1500 kg)	Kg / PCG	R\$ 2.022
Fabricação de Embalagem de Madeira (Especiais ou Volumosas)	Kg / PCG	R\$ 3.034
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 0,001 até 50,000)	por KG	R\$ 150
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 50,001 até 100,000)	por KG	R\$ 233
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (de 100,001 até 200,000)	por KG	R\$ 364
Sobra de Voo - Tratamento Fitossanitário (acima de 200,001)	por KG	R\$ 567
Medida / Tratamento Fitossanitário (até 100 kg)	Kg / PCG	R\$ 501
Medida / Tratamento Fitossanitário (de 100,01 kg a 200 kg)	Kg / PCG	R\$ 626
Medida / Tratamento Fitossanitário (de 200,01 kg a 300 kg)	Kg / PCG	R\$ 845
Medida / Tratamento Fitossanitário (de 300,01 kg a 400 kg)	Kg / PCG	R\$ 1.226
Medida / Tratamento Fitossanitário (de 400,01 kg a 1500 kg)	Kg / PCG	R\$ 1.839
Medida / Tratamento Fitossanitário (Especiais ou Volumosas)	Kg / PCG	R\$ 2.758
Utilização de Infraestrutura para fabricação / troca de madeira / tratamento fitossanitário	Kg/Bruto	R\$ 25,00 (mínimo R\$ 480,00)

Equipamentos	Unidade	Preço(R\$)
Carrinho Hidráulico	por hora ou fração	R\$ 19
Dolly	por hora ou fração	R\$ 69
Empilhadeira (4 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 345
Empilhadeira (7 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 491
Empilhadeira (10 Ton) com Operador	por hora ou fração	R\$ 540
Empilhadeira de 15 Ton+ com Operador	por hora ou fração	R\$ 871
Trator com Operador	por hora ou fração	R\$ 491
Guindaste / Cabo de Aço	por hora ou fração	R\$ 303
Balança em Geral	por utilização	R\$ 50
Carreta Coberta ou Descoberta	por hora ou fração	R\$ 62
Esteira Articulada Mecânica (móvel)	por hora ou fração	R\$ 48
Loader	por hora ou fração	R\$ 757
Paleta de Madeira	(por paleta)	R\$ 110
Paleteira Elétrica	por hora ou fração	R\$ 103
Plataforma Hidráulica	por hora ou fração	R\$ 69
Rack	por hora ou fração	R\$ 28
Rampa Móvel Rebocável	por hora ou fração	R\$ 83
Utilização de Equipamento de Triturador Perdimento	por hora ou fração	R\$ 165

Carga Viva	Unidade	Preço(R\$)
Embarque/ Desembarque de Equinos	por unid	R\$ 748
Embarque/ Desembarque de Bovinos	lote 5 unid	R\$ 1.246
Embarque/ Desembarque de Suínos	por Baia	R\$ 1.246
Embarque/ Desembarque de Caprinos	lote min 10 unid	R\$ 1.246
Embarque/ Desembarque de Pet	por unid	R\$ 623
Embarque/ Desembarque de Animais Selvagens - Pequeno e médio porte	por unid	R\$ 623
Embarque/ Desembarque de Animais Selvagens - Grande porte	por unid	R\$ 1.869
Trânsito de Animais	50 % dos valores acima relacionados	
Higienização de Equipamentos	por unid	R\$ 623
Montagem de Equipamentos	por unid	R\$ 623
Estadia - 24 horas por Animal - Equino	por unid	R\$ 1.121
Estadia - 24 horas por Animal - Bovino	por unid	R\$ 224
Estadia - 24 horas por Animal - Suíno	por unid	R\$ 150
Estadia - 24 horas por Animal - Caprino	por unid	R\$ 150
Estadia - 24 horas por Animal - Outros: Pequeno porte	por unid	R\$ 623
Estadia - 24 horas por Animal - Outros: Grande porte, Exótico	por unid	R\$ 1.246
Estadia de Tratador	diária	R\$ 249
Estadia de baia para carga viva em área remota	diária	R\$ 55
Feno (Fardo)	por unid	R\$ 125
Ração (Saco 20 kg)	por unid	R\$ 249
Fornecimento de Equipamento - Balde	por unid	R\$ 62
Fornecimento de Equipamento - Galão 20 l	por unid	R\$ 150
Fornecimento de Equipamento - Redes Feno	por unid	R\$ 75
Fornecimento de Imagem - Fotografia	por animal	R\$ 100
Fornecimento de Imagem - Gravação	por animal	R\$ 150
Uso de Infraestrutura externa no TCV	por unid	R\$ 545
Permanência de equipamento/baia/estrutura no TCV	diária/unid	R\$ 273
Verificação de Carga no Terminal de Carga Viva	por Visitante	R\$ 138

Carga Courier	Unidade	Preço (R\$)
Importação (Até 100.000Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 2,77
Importação (De 100.001Kg à 200.000Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 2,69
Importação (Acima de 200.000 Kg/mês)	Kg/mês	R\$ 2,57
Exportação	Kg	R\$ 0,73

Carga Nacional	Unidade	Preço(R\$)
Carga Nacional	Kg	R\$ 0,050

Utilização de Infraestrutura	Unidade	Preço(R\$)
Utilização de rack, balança e outros	por KG	R\$ 0,027
Permanência de equipamento de apoio operacional	por hora/equipamento	R\$ 224
Utilização de equipamento de Raio-X/ETD	por KG	R\$ 0,085
Inspeção efetuada com uso de K-9	por Acesso	R\$ 268

Gerenciamento/Destinação de Resíduos Especiais	Unidade	Preço
Gerenciamento de Resíduos Especiais	por Importador	R\$ 2.180
Destinação de Resíduos Especiais - 0,01kg a 50kg	por faixa de Kg	R\$ 570
Destinação de Resíduos Especiais - 50,1kg a 100kg	por faixa de Kg	R\$ 762
Destinação de Resíduos Especiais - 100,1kg a 150kg	por faixa de Kg	R\$ 954
Destinação de Resíduos Especiais - 150,1kg a 200kg	por faixa de Kg	R\$ 1.147
Destinação de Resíduos Especiais - 200,1kg a 250kg	por faixa de Kg	R\$ 1.339
Destinação de Resíduos Especiais - 250,1kg a 300kg	por faixa de Kg	R\$ 1.531
Destinação de Resíduos Especiais - 300,1kg a 350kg	por faixa de Kg	R\$ 1.723
Destinação de Resíduos Especiais - 350,1kg a 400kg	por faixa de Kg	R\$ 1.916
Destinação de Resíduos Especiais - 400,1kg a 450kg	por faixa de Kg	R\$ 2.108
Destinação de Resíduos Especiais - 450,1kg a 500kg	por faixa de Kg	R\$ 2.300
Destinação de Resíduos Especiais - 500,1kg a 550kg	por faixa de Kg	R\$ 2.493
Destinação de Resíduos Especiais - 550,1kg a 600kg	por faixa de Kg	R\$ 2.685
Destinação de Resíduos Especiais - 600,1kg a 650kg	por faixa de Kg	R\$ 2.877
Destinação de Resíduos Especiais - 650,1kg a 700kg	por faixa de Kg	R\$ 3.069
Destinação de Resíduos Especiais - 700,1kg a 750kg	por faixa de Kg	R\$ 3.262
Destinação de Resíduos Especiais - 750,1kg a 800kg	por faixa de Kg	R\$ 3.454
Destinação de Resíduos Especiais - 800,1kg a 850kg	por faixa de Kg	R\$ 3.654
Destinação de Resíduos Especiais - 850,1kg a 900kg	por faixa de Kg	R\$ 3.838
Destinação de Resíduos Especiais - 900,1kg a 950kg	por faixa de Kg	R\$ 4.031
Destinação de Resíduos Especiais - 950,1kg a 1.000kg	por faixa de Kg	R\$ 4.223
Destinação de Resíduos Especiais - 1.000,1kg a 1.050kg	por faixa de Kg	R\$ 4.415
Destinação de Resíduos Especiais - 1.050,1kg a 1.100kg	por faixa de Kg	R\$ 4.608
Destinação de Resíduos Especiais - 1.100,1kg a 1.150kg	variável/Kg X Preço	R\$ 4,19
Destinação de Resíduos Especiais - 1.150,1kg a 1.300kg	variável/Kg X Preço	R\$ 4,16
Destinação de Resíduos Especiais - 1.300,1kg a 1.500kg	variável/Kg X Preço	R\$ 4,12
Destinação de Resíduos Especiais - 1.500,1kg a 1.800kg	variável/Kg X Preço	R\$ 4,08
Destinação de Resíduos Especiais - acima de 1.800,1kg	variável/Kg X Preço	R\$ 4,01

*Todos os serviços estão sujeitos a disponibilidade operacional